2.^o La opinión común afirma también que en las causas pecuniarias el juez, practicadas las debidas diligencias para favorecer al inocente, debe finalmente sentenciar *secundum allegata et probata*, aunque le conste privadamente que condena al inocente. La razón es, porque así lo exige el bien *común*, y además la sociedad, para evitar trastornos gravísimos, puede despojar de la propiedad á su dueño, como dice San Ligorio en el mismo lugar.

3.^o Cuando se trata de sentenciar á muerte á un inocente, hay dos opiniones: San Buenaventura, Lesio, Navarro, Silvio y otros dicen que el juez no puede en ningún caso condenar á muerte al que es inocente, si le consta por ciencia privada, por más que *secundum allegata et probata* sea reo de muerte. San Ligorio, hablando de esta opinión, dice así: «*Idque valde probabile est, quia damnare innocentem est intrinsece malum, sicut esset cogere mulierem ad convivendum cum eo, quem privatim scit judex non esse maritum.*» (Lib. 4, núm. 208.)

La otra opinión dice que, si apurados todos los medios, el juez no puede librar al que le consta por ciencia privada que es inocente, pero es reo de muerte *secundum allegata et probata*, le puede condenar á muerte. Esta opinión es de Santo Tomás, y se confirma con sus palabras, que, en mi concepto, prueban victoriosamente su sentencia. Dice así: «*Judicare pertinet ad judicem, secundum quod fungitur publica potestate; et ideo informari debet in judicando non secundum id quod ipse novit tamquam privata persona, sed secundum id quod sibi innoscit tamquam personæ publicæ* (2.^a 2.^æ, q. 67, art. 2). Y no se diga que

el juez obra contra su conciencia, porque á esto responde allí mismo Santo Tomás (ad 4): «Homo in his, quæ ad propriam personam pertinent, debet informare conscientiam suam ex propria scientia; sed in his, quæ pertinent ad publicam potestatem, debet informare conscientiam suam secundum ea, quæ in publico iudicio sciri possunt.» El Angélico, no sólo prueba su sentencia, sino que da solución convincente á los argumentos de los contrarios.

Se dice que es malo *ab intrinseco* matar al inocente: el matarle *directamente como tal*, es malo *ab intrinseco*; pero el juez, como juez, mata al que es *criminal jurídicamente*; y como ya se ha dicho, el juez no gradúa la inocencia ó criminalidad del encausado sino *secundum allegata et probata*: en ese caso quienes condenan al inocente son los falsos testigos. He aquí las palabras de Santo Tomás: «Judex, si scit aliquem innocentem esse, qui falsis testibus convincitur, debet diligentius examinare testes, ut inveniat occasionem liberandi innoxium, sicut Daniel fecit. Si autem hoc non potest, debet eum superiori relinquere iudicandum. Si autem neque hoc potest, non peccat secundum allegata sententiam ferens (nótese bien), quia ipse non occidit innocentem, sed illi qui eum asserunt nocentem (2.^a 2.^o, q. 64, art. 6 ad 3), ó como dice Cayetano: «Occidere innocentem *per se*, ita quod intendatur occisio innocentis, est contra omnia jura; sed occidere innocentem *per accidens*, dando scilicet operam rei licitæ et necessariæ, ut facit utens publico officio, non est contra jus naturale, divinum, aut scriptum.» (2.^a 2.^o, q. 66, art. 2.)